Постановление Брянской городской администрации
от 15.04.2022 № 1352-п

О введении режима функционирования
«Повышенная готовность»
на территории города Брянска

В связи с резким повышением уровня воды в реках Десна и Болва
происходит подтопление низменных участков местности и пойменных
территорий. Существует угроза подтопления (затопления) жилых домов.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»,  Постановления Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций» и  в целях принятия оперативных мер по предупреждению
возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров
ущерба и потерь в случае их возникновения, а также обеспечения
жизнедеятельности населения, проживающего в зонах возможного
подтопления

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести  с 15.04.2022 до особого распоряжения  для органов

управления и сил Брянского городского звена территориальной
подсистемы РСЧС Брянской области  режим функционирования
«Повышенная готовность».

2. Создать оперативный штаб для координации основных
мероприятий проводимых при ликвидации возможных чрезвычайных
ситуаций в составе заместителей Главы Брянской городской
администрации, глав районных администраций города Брянска и
руководителей подведомственных организаций Брянской городской

2

администрации, представителей УМВД России по городу Брянску,
Главного управления МЧС России по Брянской области и департамента
здравоохранения Брянской области.

3. Главам районных администраций города Брянска, руководителям
объектов экономики:

3.1. Обеспечить своевременное реагирование на обращения и
заявления граждан по вопросам организации жизнеобеспечения
населения;

3.2. Ввести круглосуточное дежурства из числа руководителей и
должностных лиц органов управления на стационарных пунктах
управления;

3.3. В случае необходимости принимать оперативные меры по
предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций,
снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения.

4. Начальнику МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города
Брянска» (Скляр):

4.1. Уточнить План действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории города Брянска;

4.2.  Привести в готовность силы и средства, предназначенные для
ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с планом действий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4.3. Обеспечить непрерывный сбор информации о складывающейся
обстановке, её анализ и доклад председателю комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности города Брянска;

4.4. Организовать обмен информацией с филиалом АО «Концерн
Росэнергоатом «Смоленская атомная станция» и администрацией
муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» о
пропуске паводковых вод в период весеннего половодья 2022 года;
         4.5. Обеспечить взаимное информирование всех служб
жизнеобеспечения, согласно заключенных Соглашений и постановления
Правительства Брянской области от 21 февраля 2022 года № 55-п
«Об утверждении Порядка обеспечения на муниципальном уровне
едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных
образований координации деятельности органов повседневного
управления единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и органов управления гражданской
обороны, организации информационного взаимодействия
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти Брянской области, органов местного
самоуправления и организаций при решении задач в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской
обороны»;

4.6. Организовать постоянный мониторинг за изменениями
обстановки на соответствующих территориях;

3

4.7. Проверить готовность пунктов временного размещения к
приему эвакуируемого населения;

4.8. Проверить готовность плавсредств к организации лодочных
переправ и перевозок населения и материальных ценностей на
подтапливаемых (затапливаемых) территориях;

4.9. Провести проверку готовности местных систем оповещения
населения (КСЭОН, АСЦО).

5. Начальнику отдела пресс – службы Брянской городской
администрации (Гомонова):

5.1. Обеспечить всестороннее информирование населения о
складывающейся обстановке и возможном риске возникновения
чрезвычайной ситуации;

5.2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной
«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской
администрации в информационно – телекоммуникационной сети
«Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы Брянской городской администрации
Кошарного С.Н.

Глава администрации                                                   А.Н. Макаров